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نقش رشد هوشمند در جهت دهی به طراحی فضاهای عمومی 

 شهر
 

 3یملیحه آقائ، 2ی نیارکی، پریسا رضائ1وحیده زکی زاده
 کارشناسی ارشد مدیریت دولتی گرایش منابع انسانی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد بارجین1

 کارشناسی حسابداری، دانشگاه بین المللی امام خمینی قزوین 2

 فرسوده، دانشگاه علمی کاربردی واحد شهرداری کارشناسی معماری بافت3

 

------------------------------------------------------------ 

 چکيده

ی فضاهای عمومی شهری به عنوان ظرف رخدادهای فعالیت های ضروری، انتخابی و اجتماع

امکان  لزوم شهروندان؛ بستر تحقق حیات مدنی، تجلی تکثرگرایی و وجود تعاملات اجتماعی است و

ی شود متلقی  غیرقابل اغماض در سنجش مطلوبیت آنهاحضور در این فضاها، ضرورتی انکارناپذیر و 

ر دردد. گکه فقدان آن، بنحوی معنادار، کاهش قابلیت عمومی بودن فضاهای شهری را موجب می 

ب مطلو همین راستا پژوهش حاظر با توجه به نقش رویکرد رشد هوشمند شهری در برنامه ریزی

اشد. بد و ایجاد فضای عمومی شهری می طراحی شهری به دنبال بررسی رابطه بین این رویکر

وده برسشنامه زار پروش جمع آوری داده ها به صورت پیمایشی با استفاده از اببنابراین در انی تحقیق

 وجزیه تاست. جامعه آماری پژوهش نیز از شهروندان شهر تهران بهره گرفته شده است. برای 

آزمون از  جهت ارزیابی فرضیه اصلی پژوهشو  SPSSافزار ها از نرمهای پرسشنامهتحلیل داده

افته یبراساس . بهره گیری شده است ایتک نمونه tآزمون و  ANOVAراهه تحلیل واریانس یک

هر شهای پژوهش مشخص گردید که نگرش رشد هوشمند شهری بایستی در برنامه ریزی کالبدی 

 ن کرد کهید بیانتیجه این پژوهش باجهت ایجاد محیط مطلوب مورد استفاده قرار گیرد. به واقع در 

 تزیس شهری، پایداری زندگی، عدالت رشد هوشمند شهری در طراحی شهری در ابعاد کیفیت

 شهری می تواند تاثیر بسزایی دارد. منظر ها و تناسب زیرساخت محیطی، توسعه

 رشد هوشمند، شهر، طراحی، فضای شهری لمات کلیدی:ک
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 بيان مسئله. 1

شهری به دلیل ساختار کالبدی و کارکرد اجتماعی شان، مهم ترین وسیله در جهت تقویت جامعه ی مدنی به  فضاهای عمومی

کنندگان  بــه عنــوان اســتفاده انسانهاو  (.12:1398عنوان عرصه مشارکت تمامی گروه ها اعم از زنان و مردان هستند)رضازاده،

آرامش  شــهری اســتفاده کرده و در آن احســاسعمومی حتی از فضاهای بایســتی بتواننــد به را شــهر عمومیفضاهــای 

 طراحی تمتمی احاد جامعه یکســانجهت استفاده  طراحی فضای عمومی شهری که دهد ها نشان می داشته باشند. اما بررسی

فضاهای عمومی شهری به عنوان ظرف رخدادهای فعالیت های ضروری، انتخابی (. 5:1397،رفیعیــان و ضابطیــان)شــوند نمی

و اجتماعی شهروندان؛ بستر تحقق حیات مدنی،  تجلی تکثرگرایی و وجود تعاملات اجتماعی است و لزوم امکان حضور در این 

ان آن، بنحوی معنادار، کاهش فضاها، ضرورتی انکارناپذیر و غیرقابل اغماض در سنجش مطلوبیت آنها تلقی می شود که فقد

شهری عنصر اساسی ساخت عمومی بنابراین، فضای (. 10:1394قابلیت عمومی بودن فضاهای شهری را موجب می گردد)حبیبی،

شهر است که با کانون راهبردهای اجتماعی مربوط می شود و شکل دهنده ی رفتار و زندگی اجتماعی افراد 

شهری با تأکید بر طراحی، فارغ از محدودیت های جنسیتی، عمومی قش و اهمیت فضاهای امروزه ن (1،2018:25است)کورنیواتی

سنی و توانایی استفاده کنندگان، به عنوان مکانی مطلوب برای تمام گروه های اجتماعی به خوبی احساس می 

 (.2،4120:12د)گارسیاشو

ی تفاوت ها ا بوده وجنسی از فضاه-بسیاری از کارشناسان معتقدند ایمنی شهرها منوط به امکان استفاده همه گروه های سنی

نادرست استفاده  ( ساخت و ساز و برنامه ریزی شهری3:1398جنسی و سنی در ساختارشهرها باید مورد توجه قرار گیرند)گلی،

فی به توجه کا شهری تحت تاثیر قرار می دهد؛ به طوری که گاهی به خاطر نبودعمومی اقشار مختلف جامعه را از فضاهای 

 یتدبه سبب محدو سالمندان، معلولان، کودکان و زنان از زندگی سالم و صحیح شهری محروم می مانند. در این میان، زنان،

این فضاها  وی دیگر،ی را ندارد. از سشهرعمومی های اجتماعی و فرهنگی موجود در کشور، عمدتا امکان بهره مندی از فضاهای 

 عموما فضاهای مردانه بوده و به سبب ویژگی های کالبدی خود امکان حضور ایمن را برای زنان فراهم نمی

 (. 5:1395سازد)رضایی،

ون ی گوناگ، ایجاد محیطی است که به وسیله ی گروههای جنسی و سن عمومیهمچنین رویکرد اولیه در توسعه ی فضاهای 

ی، همه حق دارند از به عبارت د استفاده قرار گیرد؛ چرا که این قابلیت، معیار و شاخصی برای موفقیت چنین فضاهایی استمور

 (. 12:1393رضازاده،(بودن در فضا لذت ببرند.

 یابند که نه ای نظامعمومی فضا باید به گوهای  را چگونه تفسیر کنیم، باید گفت عرصهعمومی به هر حال فارغ از اینکه فضا 

اجتماعی  مراودات تر تعاملات وها و محدودیت های فردی و اجتماعی در جوامع، در بسبدون دغدغه  شهروندان راحضور بتواند 

 (.6:1396که می تواند بستری برای توسعه و شکل گیری هویت فردی و اجتماعی باشند)مجیدی خامنه و همکاران،

 رشدـل به شــهری، توسـ عمومی در فضاهای شهروندانبیشــتر  حضوریکــی از رویکردهای جدید برای تامین رضایت و 

و ایجاد تســهیلات و خدمــات اختصاصی برای آنان اســت  شهری عمومی فضاهــای در طراحی هوشمند شهری

 (.5:1397)مهدیزاده،

 می تواند خاص، مفهوم فناوری های مبتنی بر رشد هوشمند شهری به که اند نموده توجه نکته این به سازان به واقع شهر

 بر نظران صاحب از برخی(. بگونه ای که 3،2018:82ماتیه)باشد داشته تواند می شهری الگوهای در طراحی کاربردهای فراوانی

                                                           
1 Cornivati 

2 Garcia 

33 Mathie, A 
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 و شده متمرکز محیطی زیست ریزی برنامه ملاحظات روی دیگر برخی اند، داشته تاکید کالبدی ریزی برنامه و شهری طراحی

براین اساس مبحث رشد  .(4،2021:35فیلاو)اند داده قرار توجه مورد را طبیعی های سیستم و آب هوا، کیفیت چون عواملی

هوشمند شهری یک روند بین المللی از سیاست های شهری با هدف بهبود کیفیت محیط کالبدی شهروندان ساکن در مناطق 

شهری با استفاده از فناوری های مدرن و استقرار فناوری ها برای رسیدگی به مسائل ایجاد شده توسط جمعیت بسیار زیاد 

دارای که بـدان دسترسـی دارنـد  عمومیدر فضاهایی  شهروندانروزمرة  حضوراز آنجـا کـه واقع  به (.5،2021:65است)آلدرته

بـدان دسترسـی دارنـد گـام بلنـدی در  شهروندانفضـاهایی کـه  خلاقانه شـناخت نیازها و طراحی بنابراین ،مشکلات می باشد

عمومی  شـناخت واقعیـت اجتماعی زندگی آنان در شبکة اجتماعی زندگی امروز است و توجه به این امر )ایجـاد فضـاهای

شـهری نیـز خواهـد  عمومی (، موجب ارتقـای کیفیـت فضـاهایهمه شهروندانشهری مناسب جهت حضور  خلاقانه

 (. 3:1394)پورمحمدی،شـد

ر این ، دند شهریشهری با تکیه بر رشد هوشم عمومیفضاهای بررسی ابعاد و مولفه های بنابراین با توجه به ضرورت موضوع 

در  دانشهرونور شهری از ابزارهای بسیارمهم حض عمومیخلاقانه فضاهای  طراحیپژوهش این موضوع بررسی می شود. به واقع 

 (.2:1400حضور موثر آنان محسوب می شود. )زیاری و همکاران،راستای کاهش تنش ها و پیامدهای عدم 

 ی براساسعمومشهری نیاز به طراحی خلاقانه فضای  عمومیاز فاضاهای  شهروندانجهت استفاده بهینه  در همین راستا

رک وضعیت د براینبناشهری نیاز به شناخت عمیق از وضعیت موجود و ارائه راهکارهای مفید می باشد.  معیارهای رشد هوشمند

ی هری براش عمومیشهر می تواند در برنامه ریزی و تصمیم گیری مدیران حهت طراحی خلاقانه فضاهای  عمومیاین فضای 

 ژوهش حاضرپجرای ، هدف از ابسیار مؤثر باشد و به دلیل وجود عدم قطعیت و نیاز به پیش بینی آینده های محتمل شهروندان

برای  بتواند تحقیقتا نتایج این  می باشد عمومی شهری براساس شاخص های شهر هوشمندبررسی وضعیت طراحی فضای 

 موثر واقع گردد. برنامه ریزان، خط مشی گذاران، تحلیل گران و مدیران در رفع چالش

 روش تحقيق. 2

ی سموردبرری هامؤلفهبصورت کمی و با توجه به اهداف تحقیق و « تحلیلی–توصیفی » تحقیق کنونی ازنظر هدف ازلحاظ روش

و میدانی  ی کتابخانه ایهاروشامان از ی تحقیق به صورت توهادادهی آورجمع. در این تحقیق برای ای کاربردی استتوسعه

وندان ساکن شهر پرسشنامه نیز در بین شهر 394جامعه آماری تحقیق بدین صورت بوده است که تعداد است.  شدهاستفاده

 ز روششهر ا طراحی فضای عمومیبر رشد هوشمند شهری برای بررسی اثرگذاری گردیده است.  آوریتوزیع و سپس جمع

تحلیل  آزمون زشده است، و جهت ارزیابی فرضیه اصلی پژوهش ااستفاده  مطالعات اسنادی و بررسی مطالب مرتبط با موضوع

 . بهره گیری شده است ایتک نمونه tآزمون و  ANOVAراهه واریانس یک

 ادبيات تحقيق. 3

 فضای عمومی شهر 1.3

شهروندان و  اجتماعی های ضروری، انتخابی و شــهری بــه عنــوان ظــرف رخــداد فعالیت عمومیبــا تعریــف فضاهــای 

در ایــن  شهروندانحضــور  امــکان بستر تحقق حیات مدنی، منطقا ّ، تجلی کثرتگرایی، وجود تعاملات اجتماعی و لــزوم

فقدان آن،  لاشــود و متقاب فضاهــا، ضرورتــی انکارناپذیــر و غیرقابــل اغمــاض در ســنجش مطلوبیــت آنهــا تلقــی می

ای  گردد. اســتفاده از فضــای عمومی، تجربه بودن فضاهــای شــهری را موجب می بنحوی معنــادار، کاهش قابلیت عمومی

جنس، طبقــه اجتماعــی و هویــت قومی بر روی شــیوهی زندگی شــهری و  د یکسان نبوده و سن،ی افرا است که برای همه

از فضــای  شهروندانی  ازآنجــا که اســتفاده( Ramon-Garcia,2017)باشــد تاثیرگذار می درک آنهــا از فضای عمومــی
                                                           
4 Fialová, 

5 Alderete 
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دهند کــه زنــان و  نتایــج نشــان می ( Day,2016)ها، موضوع بسیاری از تحقیقات اخیر بوده است ی آن و تجربه عمومی

 عمومیفضاهــای  گرچــها( Mozingo,2019)دارنــد متفاوتــی از فضاهــای عمومــی های مــردان ادرا ک و اســتفاده

سی محدودتری ، دسترتعدادی از ساکنینشوند، ولی  ی عموم مردم فار غ از جنسیت، قوم و ... ایجاد میبــه منظــور اســتفاده

معتقــد اســت کــه زنــان و مردان، فضا را به طور  (2019)پــاول (Brady,2017)به اینگونه فضاها داشته  دیگران نسبت به

کننــد. وی این امــر را تا حدودی ناشی از دلایل  را به طــور خــاص و متفــاوت تجربه می عمومیمشــترک و عــام و فضای 

فرهنگی درگیر با آن،  -هنجارهای اجتماعی ی  ک و شــناخت متفاوتشــان از محیــط کــه اساســا برپایــه ادرا :داند زیر می

 بر این اســاس، داجتماعــی قــرار دارن های  های متفاوتی از مشــروعیت و اینکــه آنهــا در معــرض دیدگاه ت.استوار اس

.بنابراین ضروری است تا های روزمره زنان و مردان به خود میگیرند توجه به فعالیتفضاهای عمومی، معانی متعدد و متنوعی را با 

 در راستای رفع این مسئله و دسترسی آسان بانوان به فضاهای سبز شهری راه کارهای لازم اندیشیده شوند.

  رشد هوشمند شهری 2.3

بهبود کیفیت زندگی شهروندان ساکن در مناطق رشد هوشمند شهری یک روند بین المللی از سیاست های شهری با هدف 

شهری با استفاده از فناوری های مدرن و استقرار فناوری ها برای رسیدگی به مسائل ایجاد شده توسط جمعیت بسیار زیاد 

(. مفهوم شهر هوشمند به دنبال پرداختن به مسائل شهرنشینی، به ویژه مصرف زمین، آلودگی محیط 6،2021:65است)آلدرته

یست، نیازهای انرژی و ازدحام حمل و نقل است. و شهر هوشمند مستلزم مجموعه متنوعی از ابتکارات برای توسعه سامانه های ز

(. علاوه براین رشد هوشمند شهری 7،20121:25حمل و نقل بهتر و سیاست های نوآورانه صرفه جویی در انرژی است)کونزمن

شهروندان، حفظ پایداری و درگیرکردن شهروندان از طریق سیاست های مشکلات شهری را در حمایت از کیفیت زندگی 

(. به واقع شهر هوشمند شامل جنبه های حامع و یک پارچه زندگی 8،2020:15روزن و حاکمیت شفاف را نشان می دهد)لئون

 و 9شهری برای بهبود مراقبت های بهداشتی، اقتصاد، فرهنگ، حاکمیت، حمل و نقل و مناطق سبز است)میونگ

 (. 2021همکاران،

این مفهوم فرصت های بی سابقه ای را برای مقابله با چالش های بزرگی فراهم می آورد که شهرها با آنها موجه هستند)پوراحمد 

(. 10،2001(. یکی از این چالش ها، باززنده سازی مراکز فرسوده شهری در قالب این نوع توسعه است)پیزر1398و همکاران،

این توسعه می تواند قدمی بسیار نوآورانه، ندیشمندانه و آینده نگرانه در مسیر مبحث گردشگری محسوب  برهمین اساس اثر

شود؛ به بیان دیگر شهر هوشمند با ایجاد اجتماعی سازی، بهبود تصویر ذهنی، جوانب فعالیت و محتوا و در نهایت ارتباط و 

 و ه شهری با تکیه بر گردشگری هوشمند کمک می کند)علیدسترسی انسان محورانه، به برنامه ریزی هرچه بهتر توسع

 (. 2013آتوا،

 یافته های تحقيق. 4

شد. ابتدا با استفاده  اقدام ایتک نمونه tآزمون استفاده از با تحلیلی پژوهش در راستای موضوع تحقیق به  بررسی فرضیاتبرای 

سپس با  وام شد از مطالعه اسنادی و وضع موجود به گردآوری و تدوین اولیه شاخص های مرتبط با حوزه مطالعات نظری اقد

 استفاده از نظرات کارشناسان کیفیت آنها برای انجام پژوهش به تدوین نهایی این شاخص ها اقدام شد. 

                                                           
6 Alderete 

7 Kunzmann 

8 Leon & Rosen 

9 Myeong 

1 0 Peiser 
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ثر می تواند مو امه ریزی متناسب با رشد هوشمند شهری در طراحی مطلوب کالبد شهریرسد که برن: به نظر میپژوهش فرضیه

 باشد. 

 ANOVAراهه آزمون تحلیل واریانس یکنتایج : 1جدول

 

مجموع 

 مجذورات
df 

میانگین 

 مجذورات
F Sig. 

کیفیت 

 زندگی 

واریانس 

 بین گروهی
2.057 3 .686 1.134 .335 

واریانس 

درون 

 گروهی

235.883 390 .605 
  

واریانس 

 کل
237.941 393 

   

 عدالت شهری

واریانس 

 بین گروهی
5.698 3 1.899 1.929 0.124 

واریانس 

درون 

 گروهی

384.016 390 0.985 
  

واریانس 

 کل
389.714 393 

   

پایداری 

زیست 

 محیطی

واریانس 

 بین گروهی
5.572 3 1.857 2.853 0.037 

واریانس 

درون 

 گروهی

253.863 390 0.651 
  

واریانس 

 کل
259.434 393 

   

توسعه 

 زیرساخت ها

واریانس 

 بین گروهی
3.273 3 1.091 1.386 0.247 

واریانس 

درون 

 گروهی

307.022 390 0.787 
  

واریانس 

 کل
310.295 393 

   

تناسب منظر 

 شهری

واریانس 

 بین گروهی
2.465 3 0.822 1.265 0.286 
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واریانس 

درون 

 گروهی

253.361 390 0.65 
  

واریانس 

 کل
255.826 393 

   

 

 حلیل واریانستیا خیر؛ از آزمون است  متفاوتی سطح در طرلحی فضاهای عمومی شهری وضعیتبه منظور بررسی اینکه آیا 

در سطح  هاشاخص مه برای ه Fیکراهه استفاده گردید. این نتایج در جدول نشان داده شده است. بر اساس این نتایج، مقدار 

 .باشدنمی یمتفاوت سطح در طراحی فضاهای عمومی شهری وضعیتتوان گفت دار نبود. لذا میمعنی 05/0خطای کمتر از 

 

 ها: نتایج آزمون لوین مبنی بر همگنی واریانس2جدول 

 F  داریمعنی 2درجه آزادی  1درجه آزادی 

 238. 390 3 1.415 کیفیت زندگی 

 359. 390 3 1.077 عدالت شهری

 184. 390 3 1.619 پایداری زیست محیطی

 178. 390 3 1.647 توسعه زیرساخت ها

 632. 390 3 575. تناسب منظر شهری

 

در ادامه به  (. ≤ p-value)ها نیز رعایت شده است شود مفروضه همگنی واریانسمشاهده می فوقهمانطور که در جدول 

 استفاده شد. ایتک نمونه tآزمون منظور بررسی فرضیه پژوهش از 

 ایتک نمونه tنتایج آزمون : 3جدول

 

 اختلاف زوجی

t df Sig مشاهده میانگین 

 شده

 میانگین

 فرضی

 تفاوت

 میانگین

% فاصله اطمینان 95

 اختلاف

 بالا حد پایین حد متغیر

 000. 393 7.931 3880. 2338. 31091. 3 3.3109 کیفیت زندگی 

 000. 393 6.897 4447. 2474. 34602. 3 3.3460 شهریعدالت 

پایداری زیست 

 محیطی
2.7585 3 -.24148 -.3220 -.1610 

-
5.899 

393 .000 

 000. 393 6.231 3669. 1909. 27893. 3 3.2789 توسعه زیرساخت ها

 935. 393 081.- 0766. 0832.- 00330.- 3 2.9967 تناسب منظر شهری

 

ای در زمینه بررسی نمونهتک tنتایج آزمون فوق ای استفاده گردید. در جدول نمونهتک tبرای بررسی این فرضیه از آزمون 

ارائه شده است.  برنامه جدید در راستای طراحی مطلوب فضاهای عمومی شهری یک عنوان به رشد هوشمند شهریتاثیر 

در  tاینکه مقدار  . با توجه به(p-value ≤0.01) معنادار بود. 0.01در سطح خطای کمتر از  t ها نشان داد مقادیریافته
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-شده با میانگین نظری تفاوت معنیشود که میانگین مشاهده لذا نتیجه گرفته می، بوددار معنی 0.01 خطای کمتر از سطح

دارای آثار  طراحی مناسب فضاهای شهریبر  ظرفیت به عنوان یک  رشد هوشمند شهریرسد نظر می به لذاداری دارد. 

 متفاوتی بوده است.
 گیرینتیجه. 5

ا هم پیچیدگی ا تماشهرنشینی و رشد شهرها تغییرات بسیاری را از سرگذرانده و با چالشهای زیادی مواجه شده است. شهر ب

شترین اضر بیبوده است. در حال حبرای رها شدن از چالش ها به طور مداوم به دنبال برنامه ریزی های مناسب شهری 

مه ست که برنایاز انتحولات جهانی در شهرها رخ می دهد، این تحولات همراه با مشکلات عدیده ای رخ می دهند،  بنابراین 

ی کنند. دنمایهای پیشنهادی جهت بهبود اوضاع و برخورد با مسائل و مشکلات پیش آمده، به صورت راهکارهای جدید خو

ردی ب هبه عنوان را ر دنیای امروز به ویژه در شهرها که بیشترین استفاده کنندگان از این نگرش می باشند،رشد هوشمند د

مبحث پیش  دترینراهگشا مورد توجه قرار گرفته است. بنابراین از قرن بیستم به بعد رشد هوشمند شهری، به عنوان جدی

 عرصه شهر در دنیای جدید شود.روی شهر و ابزاری کارا به عنوان جدیدترین راهکار وارد 

توجه به  ری باامروزه طراحی عمومی فضای شهری مساله اساسی در برنامه ریزی شهرهای آینده است، در مدیریت جدید شه

ای شهر اخص هشاز آنجا که  فناوری های مرتبط با شهر هوشمند جایگاه خاصی برای تعامل شهروندان اندیشیده شده است.

 و اطلاعات تکنولوژی پرتو در که یراتییبنابراین تغاست،  قرون جدید در گرش در طراحی شهرین، جدیدترین هوشمند

شهری با بهبود  رشد هوشمند. است نموده پدیدار شهری حوزه در را بسیار شدیدی تحولات است، پیوسته وقوع به ارتباطات

هری را وسعه شتیکپارچه آنها جنبه های مدیریتی و تعاملات اجتماعی، تسهیل ارتباط بین شهروندان و همچنین مشارکت 

 در آن بازتاب هبلک سبک از برنامه ریزی طراحی نوین شهری این شناخت تنها نه است مهم آنچه بنابراین. تقویت می کند

مفاهیم و وهش با بیان لذا در این پژاست.  تاملات اجتماعی شهرنشینان بر آن تاثیر تر صریح و تر عینی بطور و شهری جامعه

رداخته پاهیم به تبیین بیشتر این مف و نقش آن بر طراحی مطلوب فضای شهری نظریاتی در رابطه با رشد هوشمند شهری

هر شلبدی شده است. براساس یافته های پژوهش مشخص گردید که نگرش رشد هوشمند شهری بایستی در برنامه ریزی کا

شهری  وشمند. به واقع در نتیجه این پژوهش مشخص گردید که رشد هجهت ایجاد محیط مطلوب مورد استفاده قرار گیرد

 منظر ها و تناسب زیرساخت محیطی، توسعه زیست شهری، پایداری زندگی، عدالت در طراحی شهری در ابعاد کیفیت

 می تواند تاثیر بسزایی داشته باشد.شهری 

 منابع
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